
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

�

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 21 DEL 27 SETTEMBRE 2011

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 4. 

          L’anno duemilaundici, addì ventisette del mese di settembre, alle ore 21,00, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, dott. 
Giorgio Fornara,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X  

Mongini Massimo X  

Monti Felice X  

Romanati Gino X  

Massara Valentino  X 

Bertuzzi Marco  X 

Ravizza Michele X  

Pettinaroli Franca X  

Farinello Bianca Gianpaola X  

Chiarinotti Mario X  



OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 4. 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Segretario Comunale Responsabile dell’Area 

Amministrativa esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue 

competenze. 

   

Soriso, 27/09/2011       

         Il Segretario Comunale 

      Responsabile dell’Area Amministrativa 

                   (f.to dott. Giorgio Fornara) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Tecnica, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 

   

Soriso,  27/09/2011 

     Il  Responsabile dell’Area Tecnica 

                           (f.to arch. Carla Biscuola) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio Demografico, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 

   

Soriso,  27/09/2011  

                                                                                        Il  Responsabile del Servizio Demografico                   

(f.to Sabrina Vicario) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in relazione alle sue competenze. 

   

Soriso,  27/09/2011 

     Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 

                    (f.to Piera Cavallotti) 

A richiesta dell’Amministrazione, esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto 

ed ai regolamenti il Segretario Comunale che qui di seguito sottoscrive 

Soriso, 27/09/2011 

Il Segretario Comunale 

 (f.to dott. Giorgio Fornara) 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Premesso che con deliberazione consiliare n. 1 del 7 marzo 2011 fu approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio 2011;

- Vista la necessità di procedere ad ulteriori variazioni delle poste di entrata relative ai 

trasferimenti erariali oggetto di fiscalizzazione ai sensi della legge n. 42 del 5/5/2009 in quanto 

l’importo del contributo ordinario investimenti, previsto in bilancio per il totale di € 22.533,00, 

è stato fiscalizzato per la quota relativa al contributo per i comuni inferiori a 3.000 abitanti 

(articolo 2, comma 45, legge 10/2011) e, pertanto, la posta da iscrivere al titolo quarto 

dell’entrata rimane quella relativa all’incremento del contributo per i comuni inferiori a 3.000 

abitanti (articolo 2, comma 23, legge 191/2009) pari ad € 10.315,00 con una riduzione rispetto 

alla previsione di € 12.218,00; 

- Visto che l’entrata suddetta era stata destinata, in sede di bilancio di previsione, al 

finanziamento delle spese di rimborso delle quote capitale dei mutui in ammortamento, si 

provvede al finanziamento degli stessi mediante incremento delle risorse correnti, a seguito di 

maggiori accertamenti, per un totale di € 8.757,00 e riduzione delle spese correnti per un totale 

di € 3.461,00; 

- Visto, inoltre, che è stata abbandonata l’ipotesi di acquisizione di aree da privati in quanto i 

costi dell’operazione risultano superiori ai benefici che ne sarebbero derivati, si provvede a 

stralciare lo stanziamento destinando le risorse ad interventi di potenziamento delle dotazioni 

software dell’ufficio tributi e a interventi di posa di nuovi punti luce della pubblica 

illuminazione; 

- Rilevata, altresì, la necessità di impinguare, con modesti stanziamenti, alcuni capitoli di parte 

corrente che risultano insufficienti alle esigenze di spesa, da finanziare mediante storni da altri 

capitoli di spesa corrente risultati eccedenti le necessità; 

- Visto l’art. 42 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267; 

Preso atto che i Responsabili dei Servizi interessati hanno espresso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente deliberazione; 

Preso atto, inoltre, che il Responsabile del Servizio finanziario ha attestato, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

la regolarità contabile del presente atto; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

1) per le motivazioni in narrativa indicate, di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2011 le seguenti variazioni: 



ENTRATA SPESA

TITOLO 1°  TITOLO 1°  

1.01.1040                                          
federalismo fiscale 

municipale

€         

8.691,00    

€         
8.691,00

1.01.01.03                                         
prestazioni di servizi

€           -

411,00 

TITOLO 2°  

1.01.02.02                                                    
prestazioni di servizi

€     -   

1.000,00 

2.01.2007                                          
trasf.erariali – altri contributi generali

€          - 

934,00 
1.01.04.03  
prestazioni di servizi                                                   

€     -   

1.000,00 

2.02.2077                                          
trasf.dalla Regione

€            

800,00 
1.01.04.07                                                      
imposte e tasse

€            

600,00

€          - 
134,00 

1.01.05.03                                         
prestazioni di servizi

€        -

1.650,00

TITOLO 3°  

1.01.06.03  
prestazioni di servizi                                                   

€     -   

1.000,00 

3.02.3070                                          
concessioni cimiteriali

€            

200,00 
1.01.08.03  
prestazioni di servizi                                                   

€     -      

600,00 

€            
200,00

1.04.05.05  
trasferimenti

€         

3.300,00 

  

1.08.01.03  
prestazioni di servizi                                                   

€     -      

500,00 

  

1.10.04.05  
trasferimenti

€      -  

1.200,00 

totale titoli 1 – 2 - 3
 €        
8.757,00 totale titolo 1

 €   -    
3.461,00 

  

TITOLO 4° TITOLO 2°  

4.01.4009                                          
alienazione beni mobili

€            

560,00 
2.01.04.05 
acquisizione di beni mobili

 €        

1.500,00 

4.02.4021                                          
contrib. Statatli – fondo ord. Investim.

€      -

12.218,00 
2.08.01.01 
acquisizione di beni immobili

€     -  

3.500,00 

  

2.08.02.01 
acquisizione di beni immobili

 €        

2.560,00 

totale
€   -   
11.658,00 totale titolo 2

€            

560,00

  

TOTALE variazioni 
ENTRATA  €   -  2.901,00 TOTALE variazioni SPESA

 €      - 
2.901,00 



2) di precisare che non vengono alterati gli equilibri di Bilancio;  

3) di attestare che il Revisore del Conto ha espresso parere favorevole sulla presente deliberazione 

in data 21/09/2011, allegato alla presente. 

4) di precisare che, a seguito delle variazioni operate con il presente atto, il Bilancio di Previsione 

2011 pareggia, nelle sue risultanze di competenza, a € 941.580,60; 

5) di procedere contestualmente all’adeguamento della Relazione Previsionale e Programmatica; 

Con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile.







Letto, approvato e sottoscritto. 

     IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott. Giorgio Fornara) 

=======================================================================  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            (f.to dott. Giorgio Fornara) 

======================================================================= 

Per copia conforme all’originale. 

 Soriso lì,  

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                              (dott.Giorgio Fornara) 

   

=======================================================================  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 

Soriso lì        

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               (dott.Giorgio Fornara) 

=======================================================================  


